**Univerzita Karlova
Právnická fakulta**

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Komparace české a španělské právní úpravy
odpovědnosti za škodu

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Diplomant: Martin Pohl

náměstí Republiky 6, 736 01 Havířov

593167

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svoji práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....
Martin Pohl

1. Úvod

Právo v každé společnosti odráží její potřeby a bývá odpovědí na její aktuální problémy. Ovšem snahy o nalezení správné odpovědi na tyto problémy nebývají vždy korunovány úspěchem, proto se nová řešení hledají i vně společnost. A tak přichází ke slovu komparace, jejíž hlavní úlohou je seznámit veřejnost s odlišnými přístupy k řešení stejného za účelem výběru nejvhodnějšího.

Tato práce se snaží porovnat české a španělské pojetí odpovědnosti za škodu. Ačkoliv oba právní systémy patří ke kontinentální právní kultuře, je možné najít mezi nimi značné odlišnosti dané nejen geografickou vzdáleností, ale zejména odlišným historickým a kulturním vývojem.

Zahledíme-li se do historie, obě země zažily v posledním století bouřlivé změny. Zatímco pravicová diktatura ve Španělsku ovlivnila tamní soukromé právo pouze v menší míře, došlo v České republice po nástupu levicového režimu k diskontinuitnímu zvratu, který vyústil v přijetí nové právní koncepce soukromého práva negující dosavadní vývoj. Po pádu diktatury v roce 1989 se pak právní vývoj postupně snaží navrátit k původní koncepci soukromého práva.

Z kulturního hlediska není možné nevidět, že hlavním zdrojem inspirace španělského práva je právo francouzské, zatímco v našem právu je inspirace často hledána především v německy mluvících zemích.

Kromě rozdílů vyplývajících z odlišného vývoje obou zemí je možné nalézt i podobnosti v obou právních úpravách, které lze přičíst jednak stejné právní kultuře, a jednak také celoevropské kooperaci v oblasti soukromého práva, která se týká i odpovědnosti za škodu.

Právní úprava odpovědnosti za škodu je nesmírně široká, proto se tato práce omezila pouze na některá témata.

Nepočítáme-li krátkou charakteristiku odpovědnosti za škodu, je první část této práce věnována představení právního řešení, které v českém právu nemá obdobu – právní úpravě kontraktuální odpovědnosti za škodu.

Po ní následující pasáž se věnuje některým otázkám týkajících se subjektů odpovědnosti za škodu. V této části je výklad soustředěn hlavně na fyzické a právnické osoby.

Čtvrtá a nejrozsáhlejší část je věnována jednotlivým složkám či předpokladům odpovědnosti za škodu. V této části jsou soustředěny výklady o protiprávnosti, zavinění a škodě. Poměrně velký prostor je ponechán otázkám nemajetkové újmy. V oblasti újmy na zdraví se tato práce soustřeďuje zejména na problematiku nemateriální újmy a záměrně opomíjí otázky ostatních náhrad týkající se majetkové škody. Části týkající se nemateriální újmy se zabývají její klasifikací, prokazováním a vyčíslením. Součástí je také pasáž věnovaná přiměřenému zadostiučinění. Otázky týkající se jednání či události, které vedly ke vzniku škody, a téma příčinné souvislosti jsou řešeny pouze okrajově, neboť z komparativního hlediska mezi jednotlivými úpravami neexistují zásadní rozdíly.

V páté části, která je věnována subjektivní odpovědnosti, se tato práce zabývá zejména otázkou tzv. přímé odpovědnosti. Otázky týkající se odpovědnosti osoby za své vlastní zaviněné jednání jsou většinou řešeny v pasáži o zavinění. Jednotlivé zvláštní skutkové podstaty jsou rovněž opominuty, neboť pouze rozvíjí obecnou skutkovou podstatu a postihují to chování, které je společností vnímáno zvlášť negativně. Proto se společnost brání prostřednictvím zvýšené ochrany, kterou poskytuje právě zvláštní skutková podstata.

Mezi závěrečnými částmi této práce se sluší upozornit na další specifikum španělské úpravy – existenci zvláštních občanskoprávních norem, které se však aplikují pouze v případech, že došlo ke škodě v důsledku trestného činu.

Před samotným závěrem je ponechán malý prostor některým aspektům připravované rekodifikace v oblasti, kterou se tato práce zabývá.

1.1 Obecná charakteristika odpovědnosti za škodu

Většina právních systémů chápe odpovědnost jako následek porušení právní povinnosti. Zdrojem závazku v právu bývají právní norma, smlouva, delikt (civilní), dále pak tradičně kvazidelikty, u kterých chybí znaky deliktu, a kvazikontrakty, u kterých chybí podstatné náležitosti smluv (nejčastěji oboustranný souhlas), teorie pak mezi tyto zdroje závazku řadí i některé další důvody .

Prostřednictvím institutu odpovědnosti za škodu se společnost snaží vypořádat se vznikem škody jako společensky velice negativním jevem. Úkolem tohoto institutu je tedy nalézt efektivní a společensky přijatelný způsob kontroly vzniku škody. To znamená nalézt odpověď na otázky:

- a, kdo je oprávněný subjekt
- b, kdo je povinen k náhradě
- c, jaká škoda a v jaké míře se hradí
- d, jakými prostředky je možno nahradit škodu
- e, za jakých podmínek je společensky přijatelné, aby škodu nesl sám poškozený

Odpovědnost za škody plní v právních systémech mnoha zemí tyto základní funkce :

- 1, Reparační
- 2, Sankční
- 3, Satisfakční
- 4, Preventivní

Ad 1, Reparací se označují široké možnosti plné náhrady škody. Jedině plná náhrada škody představuje účinnou ochranu práv jedince, i když existují výjimky z této zásady. Reparace může být v zásadě dvojitá: peněžitá nebo *in natura*.

Ad 2, Se sankční funkcí náhrady škody se v kontinentálním právu setkáme jen

výjimečně, neboť v tomto právním systému se zdůrazňuje reparační úloha odpovědnosti za škody. Naopak sankční funkci má v anglosaském právním systému.

Ad 3, V případě náhrady nemajetkové újmy není reparace možná, tudíž se hovoří o zmírnění utrpení tím, že dojde k poskytnutí náhradních statků poškozenému.

Ad 4, Preventivní funkce spočívá v tom, že hrozba ekonomickými následky stimuluje k takovému jednání, aby ke škodám nedocházelo.

Česká právní úprava odpovědnosti za škodu nerozlišuje mezi právními důvody vzniku škody. Obecná soukromoprávní úprava odpovědnosti za škodu je zejména soustředěna v části šesté občanského zákoníku nazvané „Odpovědnost za škodu a bezdůvodné obohacení“ § 415n.

Španělské právo vychází z dvojí úpravy odpovědnosti za škodu. Vyjdeme-li z tohoto pojetí, je možné rozdělit odpovědnost za škodu na kontraktuální (odpovědnost *ex contractu* a extrakontraktuální (odpovědnost *ex delictu*). Vedle rozdělení odpovědnosti podle norem, je možno odpovědnost klasifikovat i podle jiných kritérií. Jedním z takovýchto kritérií je i zavinění. Z hlediska zavinění je možné členit odpovědnost na subjektivní, odpovědnost za zaviněné jednání, a objektivní, někdy také nazývanou odpovědností za následek či odpovědností přísnou. Jedná se o odpovědnost bez ohledu na zavinění, kdy povinnost nahradit škodu vzniká v důsledku určité události.

Dále je možno hovořit o odpovědnosti přímé, kdy osoba odpovídá za jednání jiných osob a odpovědnosti subsidiární, ve španělském právu se jí nazývá odpovědnost, která se aktivuje v případě, že primárně odpovědný subjekt není solventní.

2. Dvojitý režim odpovědnosti za škodu ve španělském právu

2.1 Obecné otázky existence dvojí právní úpravy

Pro španělské právo je charakteristická tzv. dvoukolejnost práva odpovědnosti za škodu. To znamená, že právní úprava důsledně rozlišuje mezi škodou, která vznikla v důsledku porušení smluvních povinností a škodou, která vznikla v důsledku občanskoprávního deliktu. Pro osobu zvyklou na české právní prostředí je toto rozdělení velice nezvyklé, neboť české právo upravuje jak kontraktuální tak extrakontraktuální (mimosmluvní odpovědnost) jednotně.


[…]


Návrh ponechává moderační právo soudu za podmínek stejných s platnou právní úpravou.

Změny, které s sebou přináší nový zákoník by mohly zejména v oblasti náhrady nemateriální újmy znamenat rozšíření a zefektivnění právní ochrany poškozeného oproti stávajícímu stavu. Kromě změny na poli náhrady nemateriální újmy s sebou nová rekonstrukce nepřináší zásadní změny.

10. Závěr

Základním účelem této práce bylo představit a srovnat některé aspekty španělské právní úpravy odpovědnosti za škodu s českou. Z komparativního hlediska je možné vnímat tři roviny.

V první rovině se jedná o právní úpravu diametrálně odlišnou od české. V této práci se jedná o různé právní režimy odpovědnosti za škodu závisující na tom, zda se jedná o závazek *ex delictu* či *ex contractu*. Naopak česká právní úprava zná pouze jeden právní režim pro oba druhy závazků.

Proti vhodnosti takovéto právní úpravy hovoří zejména aplikační problémy v těch případech, kdy není jisté, o který závazek se jedná. Na druhou stranu je třeba přiznat, že existují rozdíly mezi oběma druhy závazků. Česká jednokolejná právní úprava, která nevychází ze stejné právní tradice jako úprava španělská, však splňuje svůj účel bez závažnějších výtek.

Obdobným případem neexistující právní úpravy je i úprava odpovědnosti za škodu způsobenou trestným činem, kdy se podle španělské právní úpravy uplatňují zvláštní právní normy v závislosti na tom, zda spáchal trestný čin mladistvý či dospělý. Tyto právní úpravy jsou v některých důležitých aspektech odlišné od právní úpravy obecné a jsou dány odlišnou právní tradicí, která ke každému právnímu řádu svým způsobem patří. Je jenom otázkou, po jak dlouhou dobu bude tato právní úprava ve Španělsku udržitelná.

Španělská právní úprava odpovědnosti neobsahuje obecnou skutkovou podstatu objektivní odpovědnosti, zatímco česká ano, i když na její charakter neexistuje jednotný názor.

Z dalších institutů je pak možné do této skupiny zařadit svéráznou formu kolektivní odpovědnosti, či otázku protiprávnosti jako součást základních předpokladů odpovědnosti za škodu.

Jako druhou rovinu je možné vnímat řešení obdobných problémů ovšem za použití odlišných postupů a nástrojů. Mezi tyto problémy je možné řadit otázku zavinění, kdy španělská právní úprava vychází ze zásady prokazovaného zavinění, s výjimkou panující u přímé odpovědnosti a odpovědnosti za riziko. Hovoříme-li o odpovědnosti za riziko a o korektivech zavinění, je třeba přiznat, že se jejich prostřednictvím snaží španělské právo najít řešení jednak absence obecné skutkové podstaty objektivní odpovědnosti, a jednak selhávání zásady prokazovaného zavinění.

České občanské právo bezpodmínečně vychází ze zásady presumovaného zavinění, která podle španělské teorie i praxe (odpovědnost za riziko), představuje základ důkladné ochrany poškozeného, i když pozitivně právně vychází stále ze zásady dokazovaného zavinění.

Vedle otázek týkající se zavinění, jsou obě dvě právní úpravy postaveny před problém týkající se konceptu morální újmy. V obou právních úpravách se v podstatě hradí tatáž újma, i když v jiném rozsahu. Zatímco ve španělském právu platí, až na výjimku týkající se odpovědnosti za škodu způsobenou motorovým vozidlem, zásada že výše nemateriální újmy závisí na volné úvaze soudu, česká právní úprava upřednostňuje paušálně stanovené částky, a v rámci nich také jistou míru soudního uvážení, což však v konečném důsledku nezohledňuje zvláštnosti každého případu, a tudíž i degraduje tuto ochranu

Odlišné pojetí obdobných problémů spočívá i v řešení morální újmy způsobené třetím osobám v důsledku škody utrpěné poškozeným. Zatímco španělské právo tuto problematiku řeší v oblasti práva odpovědnosti za škodu, české právo v důsledku neexistence zvláštní úpravy vychází z práva na ochranu všeobecného osobnostního práva.

V oblasti přímé odpovědnosti pak nejzávažnější odlišnosti spočívají zejména v možnosti žalovat i osobu užitou při určité činnosti, což v české právní úpravě chybí.

Další odlišnosti spočívají také v oblasti úpravy promlčecích lhůt, zatímco španělské právo stanoví promlčení práva na náhradu škody *ex contractu* 15 let, *ex delictu* 1 rok, české právo stanovuje lhůtu 2, 3, či 10 let v závislosti na okolnostech

vzniku škody.

V třetí rovině je pak možno nalézt aspekty, na které mají obě práva stejný pohled. V této souvislosti je možné zmínit jak nepřevoditelnost náhrad nemajetkové újmy, tak i její promlčitelnost, i když v české teorii nepanuje ohledně této otázky shoda. Dále se obě právní úpravy shodují i v účelu, který plní odpovědnost za škodu. Na druhou stranu je třeba přiznat, že v důsledku odlišnosti obou úprav je možné nalézt jen málo identických institutů.

Pro české právo by mohla španělská právní úprava být inspirací zejména v oblasti nemateriální újmy. V jiných oblastech však v důsledku natolik odlišného a v některých případech i nesystémového přístupu by byla inspirace španělskou úpravou neefektivní a kontraproduktivní. S pohledem *de lege ferenda* je možné doufat, že s nadcházející rekodifikací snad budou nejen otázky nemateriální újmy, ale i celková koncepce odpovědnosti za škodu, vyřešeny tak, aby poskytovaly účinnou ochranu poškozeným.
