P o s u d e k

na diplomovou práci Martina P o h l a „Komparace české a španělské právní úpravy odpovědnosti za škodu“ (stran 72; připojen seznam použitých zkratk, jakož i seznam použité odborné literatury české a španělské).

Práce je – kromě úvodu a závěru – rozdělena do sedmi kapitol. O všech lze říci, že se zabývají základními pilíři platné právní úpravy náhrady škody, a to jak české, tak španělské.

Hned úvodem lze konstatovat, že předložená diplomová práce má výbornou úroveň. Svědčí nejen o schopnosti diplomanta provést solidní srovnání (komparaci) české a španělské úpravy náhrady škody, nýbrž že tuto komparaci na vhodných místech doplňuje svými vlastními postřehy a poznatky. To vše je umožněno tím, že diplomant čerpá z výborné znalosti odborné literatury jak české, tak španělské, právě tak jako ze solidní orientace po základní judikatuře obecných soudů českých a španělských. Z hlediska nikoliv pouze komparativního, ale zároveň samostatného bystrého přístupu zvláště pozitivně hodnotím diplomantovy koncentrovaně podané závěry (str. 70) o tom, v čem spatřuje základní rozdíly existující mezi českou a španělskou úpravou odpovědnosti za škodu. Právě tato část práce svědčí zřetelně o tom, že diplomant pronikl do podstaty zvoleného tématu a že materií, kterou si vybral za předmět svého zkoumání, ovládá se znalostí věci .

Z jednotlivých částí práce je třeba upozornit na správně zdůrazněné rozdíly mezi jednokolejností české úpravy a dvojkolejností španělské úpravy odpovědnosti za škodu, na zajímavý výklad o španělské právní úpravě týkající se škody způsobené neurčitým příslušníkem skupiny osob (str. 16), jakož i rozbor kategorií škody, nemajetkové újmy a morální újmy. Ve všech těchto směrech jde o

kvalifikované, přehledné a srozumitelně podané výklady diplomanta, které rovněž přesvědčují o znalosti srovnávaných pozitivněprávních úprav, literatury i judikatury.

O hlubším zájmu diplomanta svědčí i jeho zmínka o některých aspektech připravované rekodifikace soukromého práva u nás, zejména jeho zaměření se jednak na novou úpravu nemajetkové újmy, jakož i na novou úpravu obecné skutkové podstaty objektivní odpovědnosti za škodu (zřejmý švýcarský vliv ?).

Závěrem posudku lze konstatovat, že posuzovaná diplomová práce je prací, která po obsahové stránce a způsobem zpracování převyšuje běžnou úroveň diplomových prací. Svědčí zároveň o diplomantově schopnosti samostatně přemýšlet o zvoleném tématu, zkoumanou materií systematicky třídit a zároveň se o ní věcně, srozumitelně a jasně vyjadřovat.

Při ústní obhajobě doporučuji zaměřit pozornost na problematiku škody způsobené více škůdci, zejména na problematiku škody způsobené neurčitým příslušníkem skupiny osob (podobnou úpravu, jak známo, české právo neobsahuje).

Předběžně hodnotím práci : Výborně

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.